A ATA DA 304ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO 1

REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 17ª REGIÃO, CRP-17/RN – V PLENÁRIO. 2

Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, na sede do 3

Conselho Regional de Psicologia da 17ª Região, situada à Rua do Titânio nº 25, 4

Lagoa Nova, em Natal, Estado do Rio Grande do Norte, ocorreu à tricentésima 5

quarta reunião plenária ordinária do Conselho Regional de Psicologia da 6

17a Região, CRP-17/RN - V Plenário, Gestão “Psicologia em Diálogos: 7

Democracia, Direitos Humanos e Compromisso com a Profissão”. Considerando 8

o estado de pandemia declarado pela Organização Mundial da Saúde nº 356, 9

em 11 de março de 2020, os direcionamentos do Decreto Estadual Nº 30.795, 10

de 04 de agosto de 2021 e as reflexões impostas pelos Decretos anteriores n° 11

30.714, de 06 de julho de 2021, nº 30.562, de 11 de maio de 2021, nº 30.419, de 12

17 de março de 2021, 30.388, de 05 de março de 2021, 30.383, de 26 de 13

fevereiro de 2021, 30.458, de 1º de abril de 2021, 30.516, de 22 de abril de 2021, 14

bem como todos os protocolos específicos já editados por meio de portarias 15

conjuntas. Considerando ainda a Resolução do CRP-17 nº 1, de 27 de março de 16

2020, e as Portarias CRP-17 nº 009/2019 e nº 003/2020, que estabelecem o uso 17

do sistema de videoconferência e o Plano de Contingência com medidas de 18

prevenção ao contágio de pessoas pelo Coronavírus – COVID-19, em todas as 19

dependências do Conselho Regional de Psicologia da 17ª Região, esta Plenária 20

foi convocada na modalidade híbrida: por meio de videoconferência utilizando a 21

plataforma Google Meet e presencial na Sede do CRP RN. A reunião teve início 22

às 14h, estando presentes FISICAMENTE as(os) conselheiras(os): Avrairan 23

Fabricia Alves Caetano Solon; Keyla Mafalda de Oliveira Amorim; Marina 24

Angélica Silva Queiroz; Emanuelle Cristine Moraes Camelo; Natalia Campos da 25

Silva; Roberio Nunes Maia; e Thiago da Silva Laurentino, não houve participação 26

de FORMA REMOTA. Foram aprovadas as justificativas de falta dos(as) 27

seguintes conselheiros(a): Ana Amélia Melo de Oliveira, Ana Andrea Barbosa 28

Maux, Andreina da Silva Moura, Carmem Plácida Sousa Cavalcante; Helena 29

Grazyelle do Nascimento Oliveira; Iana Catarina de Araújo Viana;  Pammella 30

Lyenne Barbosa De Carvalho; Rafael Ribeiro Filho e Stenio Stephanio Santos 31

de Oliveira. Em seguida, a conselheira presidenta Keyla Amorim procedeu à 32

abertura dos trabalhos com a apreciação da leitura e aprovação da ATA da 33

tricentésima terceira plenária ordinária. Em seguida, foram apreciados os 34

expedientes de documentos recebidos e enviados. Dando sequência, seguiu-se 35

a leitura do ponto IV – COMUNICAÇÕES 4.1. O documento final ACT 2021-2022 36

está de posse do SINSERCON para assinatura. O documento foi enviado em 27 37

de julho e, segundo o sindicato, estão ocorrendo algumas dificuldades no novo 38

fluxo junto ao novo Ministério do Trabalho. Um novo contato foi realizado em 31 39

de agosto pela Assessoria de Gestão. 4.2. Cadastro efetuado para uso da 40

plataforma e-Prevenção da CGU e TCU que retornará com demandas para que 41

a Gestão do CRP trabalhe com a sociedade, Plenário, Funcionárias, 42

Colaboradoras e Terceirizadas. Um relatório inicial foi gerado pela plataforma 43

mediante resposta apresentadas e foi enviado à 316ª Reunião de Diretoria. 4.3. 44

Cadastro efetuado para uso da plataforma e-Pessoal do TCU onde teremos 45

acesso on-line às orientações e fiscalizações por parte do órgão de controle. 4.4. 46

Cadastro efetuado para uso da plataforma Conecta do TCU que receberá os 47

Termos de acesso ao IRPF das Conselheiras e Funcionárias. 4.5. A inscrição do 48

CRP RN foi indeferida para o Edital n. 01_2021 – COEDHUCI. O Conselho 49

Estadual de Direitos Humanos e Cidadania (COEDHUCI) está com o processo 50

seletivo aberto, visando candidatura das entidades para eleição da "Sociedade 51

Civil 2021".  Entretanto, o Conselho Regional de Psicologia (CRP-17/RN) não 52

poderá participar desse processo seletivo, considerando sua presença (como 53

autarquia) em duas gestões seguidas, o que se configura como limite permitido 54

pelo regimento interno do referido Conselho. 4.6. A Assembleia Geral Ordinária 55

2021, que ocorrerá em 25 de setembro no formato on-line às 9h, terá as 56

inscrições abertas de 16 a 23 de setembro. 4.7. A 316ª Reunião de Diretoria 57

direcionou informar ao Plenário que havia um processo da Sede junto a 58

SEMURB e foi percebido devido cobrança de débito. Junto ao órgão, se 59

entendeu que com o direcionamento da reforma inicial da Sede, se abriu 60

processo junto a SEMURB. Com a definição posterior de não se fazer a reforma 61

naquele momento não se concluiu o processo que gerou o valor inicial e que, 62

desde 2017, cobra juros. Os débitos foram pagos. Quando a reforma for 63

realizada, será necessário que o CRP abra um novo processo. 4.8. Haverá 64

reunião de funcionárias em 15 de setembro às 8h30 em formato remoto via 65

google meet. 4.9. A Infosun, empresa terceiriza de TI, já recebeu material 66

produzido pela AJU para adequar o site a LGPD, Lei Geral de Proteção de 67

Dados. O site está em processo de adequações finais. 4.10. A ASCONT está em 68

processo final de adequações para o eSocial, nova plataforma de envio de 69

informações para o Governo Federal. V - ORDEM DO DIA 5.1. Analisada a 70

necessidade de atualização de nomes que compõem as Comissões, conforme 71

publicação no site em https://crprn.org.br/comissoes/, deliberando-se que as 72

coordenadoras das comissões revisem as portarias e peçam as mudanças 73

necessárias para secretaria para apresentação de minutas das novas portarias 74

até a próxima plenária. 5.2. Analisada e homologada a Portaria 018/2021, com 75

atualização dos componentes do CREPOP, deliberando-se pela aprovação 76

conforme texto em anexo. Este encaminhamento se dá pois se percebeu que a 77

deliberação da 294ª RE Plenária de atualização não havia sido efetivada. 5.3. 78

Analisada e homologada Portaria 019/2021, com atualização dos componentes 79

da CDH deliberando-se pela aprovação conforme texto em anexo. 5.4. 80

Participação (em formato remoto, pelo Google Meet) do gestor de relações 81

institucionais do CFP, Daniel Arruda, para explanar sobre a ferramenta SEI!  O 82

CRP RN, por meio do CFP, garantiu parceria com o CRP MG para troca de 83

experiências quanto a ferramenta SEI! Já aconteceram as seguintes reuniões: 84

17/08 - Financeiro do CRP e Financeiro do CFP; 18/09 - Secretaria do CRP RN 85

e Secretaria do CFP; 26/08 - COE CRP RN e COE CRP MG; 27/08 - Assessoria 86

de Gestão do CRP RN e Assessoria de Gestão do CRP MG; 09/09 - Ouvidoria 87

CRP RN e Ouvidoria CFP. Está definido ainda 14/09 - Reunião SEI! Com todas 88

as funcionárias para prática; 21/09 - Equipe SEI do CFP com as funcionárias do 89

CRP RN; Dia 28/09 será a virada de chave onde todos usarão a ferramenta. 90

Deliberou-se, assim, pela aprovação da utilização do Sistema Eletrônico de 91

Informação como o sistema eletrônico de gestão documental do CRP-17 (RN) 92

5.5. Sobre a solicitação de envio do Termo assinado sobre liberação de acesso 93

ao IRPF, conforme IN TCU 87/2020 e 89/2021/TCU, informa-se que ainda 94

aguardamos um documento para finalização do processo, apenas do 95

conselheiro Wagner Macedo Dantas. 5.6. A 315ª Reunião de Diretoria direcionou 96

informar ao Plenário acerca da não possibilidade de paralisar o tempo de 97

contagem do último concurso do CRP RN por não nos enquadrarmos na LC 98

173/2020. Houve um primeiro direcionamento da AJU no sentido da 99

possibilidade de prorrogação. Isso foi enviado para a 312ª Reunião Diretoria. 100

Todavia, a assessoria alterou seu posicionamento. O concurso atual se vencerá 101

no primeiro semestre de 2022. A plenária delibera pela inclusão no Orçamento 102

https://crprn.org.br/comissoes/

2022 de concurso público para cadastro reserva. 5.7. Apreciada e homologada 103

a prestação de contas de abril e maio 2021, conforme prévia análise da 316ª 104

Reunião de Diretoria. 5.8. Analisado Ofício-Circular nº 124/2021/SE/CG-CFP 105

que consulta como cada um dos regionais vai participar da APAF de novembro 106

2021: se PRESENCIAL ou ON-LINE, sendo deliberado pelo pleno a participação 107

em formato on-line. 5.9. Analisada a alteração do calendário de plenárias 2021, 108

sendo deliberada pela inclusão de uma plenária extra a ser realizada dia 18/09 109

em formato híbrido, com pauta de organização do material da Assembleia 110

Orçamentária, incluindo a prestação de contas, propostas orçamentárias e 111

propostas de orçamento da obra na sede. 5.10. De acordo com a Resolução 112

003/2007, Artº 6, o próximo dia 27/09 é a data para nova formalização de 113

condução da Diretoria. Segue evidência: https://site.cfp.org.br/wp-114

content/uploads/2007/02/resolucao2007_3.pdf. Assim, mantem-se a 115

composição atual da Diretoria, a saber: PRESIDENTA: Keyla Mafalda de O. 116

Amorim, RG: 001.644.014 SESPDS/RN, CPF: 010.746.684-80, Estado Civil: 117

Solteira, Endereço: Rua Francisco da Costa N° 123, João XXIII, Pau dos 118

Ferros/RN, CEP: 59.900-000; VICE-PRESIDENTA: Ana Andréa Barbosa Maux, 119

RG: 1.549.210, CPF: 023.790.984-76 Estado civil: Solteira, Endereço: Rua Des. 120

Virgílio Dantas, 740, Bairro Vermelho, CEP: 59020-560; TESOUREIRO:  Robério 121

Nunes Maia, RG: 002.365.917, CPF: 062.984.574-37, Estado Civil: solteiro, 122

Endereço: Rua Dr. João Marcelino, 665, Bl 04, Apt 02 - Bairro Santo Antônio, 123

Mossoró/RN, CEP:59611-200; SECRETÁRIA: Natália Campos da Silva – RG: 124

002.772.910, CPF: 080.270.764-44, Estado Civil: união estável, Endereço: 125

Avenida dos Caiapós, 2004, bloco 2, apto 303, Pitimbú Natal/RN, CEP: 59.057-126

400. Por fim, muda-se o quadro de efetivos e suplentes: CONSELHEIROS 127

TITULARES: Ana Amélia Melo de Oliveira; Ana Andréa Barbosa Maux; Carmem 128

Plácida Sousa Cavalcante; Keyla Mafalda de Oliveira Amorim; Natália Campos 129

da Silva; Marina Angélica Silva Queiroz; Robério Nunes Maia; Thiago da Silva 130

Laurentino; e Wagner Macedo Dantas. CONSELHEIROS SUPLENTES: 131

Andreína da Silva Moura; Avrairan Fabrícia Alves C. Solon; Iana Catarina de 132

Araújo Viana; Helena Grazyelle do Nascimento Oliveira; Pammella Lyenne B. de 133

Carvalho; Rafael Ribeiro Filho; Stenio Stephanio S. de Oliveira; Emanuelle 134

Cristine Morais Camelo. 5.10. Homologação dos processos de inscrição de 135

pessoa física e jurídica e reativação aprovados ad referendum na 315ª Reunião 136

https://site.cfp.org.br/wp-content/uploads/2007/02/resolucao2007_3.pdf
https://site.cfp.org.br/wp-content/uploads/2007/02/resolucao2007_3.pdf

Diretoria: DEFINITIVA: JESSICA ROSIANE COSTA DE FARIAS , 17/5966; 137

RUBIA SUZIELI DA SILVA ANDRADE , 17/5967; TEREZA RAQUEL ANDRADE 138

DE CARVALHO , 17/5969; DEBORA DAYSE MONTEIRO DE MEDEIROS , 139

17/5971; PROVISÓRIA: MARIA LETICIA PONTES VITOR , 17/5965; THALIDIA 140

ILIANE RAMOS PINTO , 17/5968; MARIANA MELO DOS REIS , 17/5970; 141

REATIVAÇÃO: CLEVERSON CANDIDO DE CARVALHO , 17/3859; 142

TRANSFERÊNCIA: MARIA GRASIELA PEREIRA DE SENA , 08/33944 p/ 143

17/5227; MARIA SAELBA DA ROCHA PROTECTOR , 02/14830 P/ 17/5972; 144

PESSOA JURÍDICA: HUMANNIZA CLINICA DE PSICOLOGIA LTDA  , 145

17/PJ0130; PLANTÃO PSI CUIDADO INTEGRAL HOSPITALAR E FAMILIAR 146

LTDA , 17/PJ0131; NUCLEO DE AVALIACAO PSICOLOGICA DO RN LTDA, 147

17/PJ0085; 316ª Reunião de Diretoria: DEFINITIVA: MARIA TARCIANY LUZ 148

DE CARVALHO, 17/5973; JULIA ANDREIZE DE MEDEIROS DANTAS, 149

17/5974; CAILLA PONTES DA SILVA SANTOS, 17/5975; MARIA JESCYCA 150

MONARA MAIA, 17/5976; REATIVAÇÃO: LISANDRA CHAVES DE AQUINO 151

MORAIS 17/3472; TRANSFERÊNCIA: MARINA DOS SANTOS BAUMGRATZ, 152

24/03099 p/ 17/5977; GILDESIO FREIRE CARVALHO, 11/08958 P/ 17/5978; 153

PESSOA JURÍDICA: RENOVAÇÃO: SEST-SENAT - Mossoró, 17/PJ0081  e 154

dos processos enviados para a 304ª Reunião Plenária: DEFINITIVA: 155

RENATA KIVIA DANTAS CARVALHO 17/5979; RAYSSA DE OLIVEIRA 156

NUNES 17/5980; LILIAN NATALIA SILVA LEANDRO 17/5981; BARBARA 157

RAFAELA SOUZA CRUZ 17/5982; LARICYANNE IZZA AMORIM DE ARAUJO158

 17/5983; MARIA LUISA LIMA DA NOBREGA 17/5986; JOSE EIDISON 159

GOMES DA SILVA 17/5987; SARAH BEATRIZ CAVALCANTE SANTANA160

 17/5988; SAVANA MAKCINY SIMIAO DA SILVA PAIVA 17/5989; 161

GIULIANNA MEDEIROS FERNANDES 17/5990; JAYANY GABRIELLY 162

OLIVEIRA DE QUEIROZ 17/5991; MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA LOPES163

 17/5993; JOSE JAIME FARIAS JUNIOR 17/5994; PROVISÓRIA: 164

FLAVIO JUNIOR DA SILVA DOS SANTOS 17/5984; KEITE DAIANA DA 165

SILVA 17/5985; SUSYALLEM CANDIDO DE MORAIS 17/5992; ALANA 166

DA SILVA DOS SANTOS 17/5995; REATIVAÇÃO: BRUNO CARVALHO 167

PEREIRA 17/1853; TRANSFERÊNCIA: GISELLE MARIA MENEZES 168

NASCIMENTO 13/6000 p/ 17/5996; ANTONIA BRUNIELLE PESSOA 169

FREIRE 11/13687 p/ 17/5997; LARISSA TAINA BARBOSA DE LIMA170

 11/15582 p/ 17/5998; FABRINE EMANUELLE SILVA MEDEIROS171

 13/8385 p/ 175999; INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA: REBECA LOPES DE 172

MOURA ALVES  IS0034;  CANCELAMENTO: ELAINE TUANNE MEDEIROS 173

DA SILVA ARAUJO 17/4200; YASMIN MAKHAMID MAKHAMED 17/2659; 174

BRENDA CAMARA CARVALHO BASTOS 17/4966; PESSOA JURÍDICA: 175

HUMANNIZA CLINICA DE PSICOLOGIA LTDA – FILIAL 17/PJ0132; INSIGHT 176

CURSOS, COMERCIO E SERVICOS EM PSICOLOGIA EIRELI 17/PJ0133; 177

GENUS PSICOLOGIA LTDA  17/PJ0134; J DO NASCIMENTO SUASSUNA 178

CLINICA DE PSICOLOGIA, 17/PJ0135.  5.23. Análise e parecer da CATE, sobre 179

título de especialista: TÍTULO PROFISSIONAL DE ESPECIALISTA: PATRICIA 180

MARIA PEREIRA 17/4538; RENATA VASCONCELOS DE SOUZA BRITO181

 17/0836; YONALLE MONTENEGRO DE FREITAS E ASSIS182

 17/4755  1.        E nada mais havendo a tratar, a presidenta encerrou a 183

presente reunião, às 20h, e eu, Natália Campos, na condição de conselheira 184

secretária, lavrei a presente ata, a qual após leitura aprovação, será assinada 185

por mim e pelos demais presentes e será publicada no Portal da Transparência 186

deste regional.  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 187

Avrairan Fabricia Alves Caetano Solon 188

Emanuelle Cristine Moraes Camelo 189

Keyla Mafalda de Oliveira Amorim 190

Marina Angélica Silva Queiroz 191

Natalia Campos da Silva 192

Roberio Nunes Maia 193

Thiago da Silva Laurentino 194